
COPIA
 

C I T T A'  D I  R E N D E
 (PROVINCIA DI COSENZA)

SETTORE 3 - SERVIZI AL CITTADINO

Repertorio delle determinazioni   
N° 1561 del 11/10/2024

Del REGISTRO GENERALE

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Reg. del Settore N. 212 DEL 11/10/2024

OGGETTO: Rettifica parziale determinazione dirigenziale n. 197 del 23/09/2024 di approvazione avviso 
pubblico, e relativi allegati per l’erogazione di sostegno finanziario diretto alle famiglie in difficoltà per 
interventi straordinari ed urgenti - Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021- 
Annualità 2021.
 CUP: E29123000630002

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott.ssa Annalisa Frangella)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott. Beniamino Caparra)

                                 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)

COMUNE DI RENDE - comune_Rende - 0059181 - Uscita - 15/10/2024 - 12:04



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE
La legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;
Il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo in materia di prestazioni socio-sanitarie”;
la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali 

nella Regione Calabria”;
La D.G.R. n. 360/2009 della Regione Calabria Dipartimento n. 10 Settore Politiche Sociali Decreto del 

Dipartimento n. 10 su riferita;
l'art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 

2006, n. 248, con il quale, al fine di promuovere e realizzare interventi per la tutela della famiglia, in tutte le sue 
componenti e le sue problematiche generazionali, è istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 
"Fondo per le politiche della famiglia"

l'art. 1, commi 1250, 1251, 1252 e 1254 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, 
concernente la disciplina del "Fondo per le politiche della famiglia"; 

la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante "Politiche regionali per la famiglia";
il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia - Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia, del 24 giugno 2021, registrato alla Corte dei Conti il 4 agosto 2021 e 
pubblicato nella G.U. n. 204 del 26 agosto 2021, con il quale le risorse del "Fondo per le politiche della famiglia" 
annualità 2021 sono state destinate alla realizzazione di attività di competenza statale, regionale e degli enti locali 
e ripartite tenendo conto anche dell'emergenza Covid-19;
RICHIAMATO il Decreto della Commissione Straordinaria (assunto con i poteri del Sindaco) n. 196 del 
02/04/2024, di affidamento dell’incarico di Direzione e Responsabilità al Dott. Beniamino Caparra, del settore 
“Servizi al Cittadino”;
VISTI: 
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 01 del 06-02-2024, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026 
(art. 170 comma 1, del D.lgs. 267/2000);
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 del 06-02-2024, adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151, D.lgs. 
267/2000 e art. 10, D.lgs. 118/2011);
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n.41 del 
29.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 
n.267/2000;
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 02/02/2023, nella quale sono state acquisite le 
linee di indirizzo della Conferenza dei Sindaci del 19/01/2023 e nella fattispecie la presa d’atto dell’avvenuto 
finanziamento di tre azioni su quattro nell’ambito della Manifestazione di interesse per la presentazione di progetti 
per la realizzazione delle finalità di cui al Fondo in argomento;
DATO ATTO che con il Comune di Rende, in qualità di ente capofila dell’ambito territoriale n. 2, sono state 
stipulate tre Convenzioni, una delle quali riferita, nello specifico, all’AREA 3/1 - Rep. n. 16345 del 12/05/2023 
importo euro 50.000,00 – CUP E29123000630002.
RICHIAMATA 
- la determinazione dirigenziale n._487_ del 29/12/2023 di Presa d'atto del Decreto della Regione Calabria n. 
11022 del 31/07/2023 relativo all’assegnazione riparto risorse annualità 2021 – AREA 3.1. e Impegno di spesa;
- la determinazione dirigenziale n.197 del 23/09/2024 di approvazione avviso pubblico, e relativi allegati per 
l’erogazione di sostegno finanziario diretto alle famiglie in difficoltà per interventi straordinari ed urgenti - Fondo 
Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021- Annualità 2021.
DATO ATTO che tra le attività progettuali sono stati previsti due interventi di erogazione di contributi in denaro a 
favore di:

nuclei familiari in situazione di particolare criticità;
nuclei familiari in situazione di particolare criticità al cui interno sono presenti gestanti e/o minori da 0/3 anni; 

COMUNE DI RENDE - comune_Rende - 0059181 - Uscita - 15/10/2024 - 12:04



CONSIDERATO che, per gli interventi sopracitati, nella fase di progettazione erano state previste delle 

limitazioni non compatibili con le condizioni socio economiche di particolare criticità dei beneficiari; 

RITENUTO opportuno estendere il più possibile la platea dei beneficiari dei sostegni economici ed evitare inutili 

economie di spesa, in data 8 ottobre 2024, prot. n. 57430, è stata inoltrata al Dipartimento Salute e Welfare della 

Regione Calabria nota di variazione, adeguatamente motivata, riguardo alla erogazione di contributi in denaro a 

favore di nuclei familiari in situazioni di particolare criticità per il raggiungimento del minimo reddituale 

(contributo una tantum) a valere sull’avviso de quo;

PRESO ATTO che in data 10 ottobre, prot.n. 58018, il Dipartimento Salute e Welfare della Regione Calabria ha 

rilevato che nulla osta a procedere come da variazione proposta, posto che la stessa è conforme a quanto disposto 

dall’art.8 della Convenzione;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in tal senso alla rettifica dell'istanza di ammissione;

VISTI gli schemi allegati predisposti dall’Ufficio di Piano:
Avviso Pubblico;
Istanza di ammissione;
Allegato 2, Comunicazione coordinate bancarie;

RICHIAMATA la Deliberazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 
30 del 22/02/2024 ad oggetto: “Reimputazione sull’annualità 2024 dei residui attivi e passivi 2023 mediante 
costituzione del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3, comma 4, D.lgs. n. 118/2011 – Principio contabile 
applicato all. 4/2 paragrafo 9.1 e variazione esigibilità dell’entrata e della spesa”;
ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lg. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed 
all’art. 5 commi 3 e 7 del Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 15/01/2013, modificata con Delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del C.C. N° 22 
del 31/07/2013. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n.150/2009 e s.m.i.;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

Di rettificare,  per i motivi indicati in premessa, la Determina dirigenziale n. n.197 del 23/09/2024, confermando 

le restanti parti;

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso e degli allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale per 

l’erogazione di sostegno finanziario diretto alle famiglie in difficoltà per interventi straordinari ed urgenti 

- Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - D.M. 24 giugno 2021- Annualità 2021.

Di prendere atto che il CUP, riferito al l’esecuzione del servizio in argomento è il seguente: CUP 

E29123000630002
Di dare atto che la somma complessiva di euro € 50.000,00 è imputata sull’apposito capitolo di spesa del bilancio 

del comune di Rende, ente capofila e pagatore;

COMUNE DI RENDE - comune_Rende - 0059181 - Uscita - 15/10/2024 - 12:04



Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Annalisa Frangella;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art,.147-bis, comma 

1, del D. Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto i successivi atti 

amministrativi relativi ai procedimenti finanziari saranno sottoposti al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario;

• Di dare atto che la presente determina:
-  va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
-  va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line;

Rende, 11/10/2024

IL DIRIGENTE
f.to(Dott. Beniamino Caparra)

                  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa)

COMUNE DI RENDE - comune_Rende - 0059181 - Uscita - 15/10/2024 - 12:04

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex

